καὶ στριψὲ] Sic habet R. C. Perionius
verit : *Cum post mortem fasciis sepulture vin-
ctus. Finxit sibi verbum Perionius à κεισι;
quod nusquam fuit. Ferratius videtur legis-
fe ; ἐγδεστριψὲ*

vel etiam exponi potest hoc loco, effuso.
eo sensu quo aliquem in omne virium effusum dicimus. Vox Origeni, alisque Græcis
Patribus familiaris.

*Ægipon, Ægæc, &c.] Verba hæc non P. 360.
hominis hujus sunt, in monumentis ver-
fantis, & Legione Daemonum vexati, de
quo Luc. 8. 27. & seq. ut hic scribit Orige-
nes; sed hominis illius qui immundo Spir-
itu erat obnoxius, de quo Marc. 1. 23. &
Luc. 4. 33, 34.*

^{πόδε εἰσθιτοῦσιν πεντέμερα θεῖαι, &c.] Reperiunt. P. 361.}

P. 350. *deinde quoniam cum Iesu vivere voluit, nec in sepulchro manere, cum ad ea que extra sepulchrum sunt prodigi, vinclata est, ut ante diximus, a vita, nec predire potest e sepulchro, quamvis est ligatus: tum precipit, &c.* Hæc partim è virtuosa lectio profecta esse, partim male conversa mihi certissimum est. Ferrarius videtur legisle: *debet fieri, ut dicitur, et sepeliri, ut dicitur.*

P. 351. *no n̄ egr ei deī p̄b̄y, &c.]* Videtur hoc loco
Origenes aliquantisper recedere à per vul-
gata sua & absōna sententia, qua Damna-
torum pōenī finem aliquando impositum
iri decernit. Id ex instituto disputamus in
Origenianis.

P. 353. οὐ τὸ ὄντα εἰ ἐνθέ, &c.] Persuadet Ferrarij Interpretatio ut sic legamus: οὐ τὸ ὄντα
εἰ ἐνθέ κατ' αὐτὸν τοῦ φυσεσμένης κατὰ τὸν
αὐτός πονεργόν ζήλον ἡγείσεται. Malim tamen,

P. 356. οὐντις ἐν Ἰudeᾳ' Ios. 13. 22. ex
Ebræo ὅρῳ. At Num. 22. 6. ἔργῳ τὸν
βρῶν φασινέ, ex Ebræo ἔργον hoc est, de
Pethor, ut recte vertunt Onkelos, Tava-
sius Persa, Samaritanus, & Arabs. Vulgata
autem reddit, arisolum; Syrus, σονιονη in-
terpretet, quasi legerint γῆ. Ionathan u-
tramque notationem comprehendit, vulgo
à Balaamo, qui erat γῆ patriam eius γῆ
nomen traxisse.

P.357. *οἱ ἀρχαὶ τῶν πατέρων*] Sie habet C.
R. & id sequitur Perionius. At Ferrarius, &
editiones Novi Testamenti omnes: *οἱ ἀρχαὶ τῶν πατέρων*
ζερπ. Codex Cantabrigensis pratermitit,
καὶ οἱ ἀρχαὶ τῶν πατέρων, quemadmodum & hic
Origenes.

P.358. *καὶ πάλιν μετ' ὅλησα, οὐκέτε, &c.] Im-
locus ille, præcedentem debet præcedere,
hic enim habetur Luc. 22. 66. ille Luc. 23.*
10.

257 *as iau.] Post hæc verba videtur le-*
gisse Ferrarius : λέγε, τι εἰς γένειον ἐργάζεται; At Perionius : *μεταβολή τῆς έργου σημαί-*
πλας.

Sixtina Editione: desiderantur in Complutensi, ut & in Ebraico archetypo, reliqui que interpretationibus plane omnibus.

et auctor est papa] Sic habet C. R. sic habebat & ille Ferrarij qui vertit, in Avoth, &c., in Navoth. Editio Compl. habet: auctor, Six-

*in Keturah Estio Compl. haec rapido, Sistina, vavot, Alexandrinus Ms. vauot. Ebr. in Ketib est רְנָה וּרְנָה, in Keri רְנָה. Vulgata vertit, *in Naoth* : ita & Arabs. Na-
joth autem Hieronymus vulg. esse locum *Hieron.* De
in Rama. Arias Montanus vertit, *in habita-* loc. Ebr.
cultu, & sequitur Ketib, *אַרְנוֹ*. Syrus, *in Io-*
nath.*

נָתַן. וְיִרְאֶה כִּי וְאֵת הַמְּרֹאָה כִּי אֵת
בְּלָדֶה אֲשֶׁר תִּמְצָא Cod. Alexandr. וְפָרָשָׁה
וְעַמְּלָקָה וְאֶת-עַמְּקָה Sixtina Edit. וְפָרָשָׁה
בְּלָדָה וְאֵת תְּבִרְתָּה Syrus : ad cisternam magnam
qua est in Sopha, Editio Complutensis : וְ
פָרָשָׁה וְבָלָדָה וְכַרְמָלָקָה Arabs : ad cisternam
magnam qua est in Ram. Ebr. בְּלָדָה וְרָאֵת
בְּשָׂרָב וְבְשָׂרָב. Usque ad cisternam magnam qua est
in Secu. Pro ḥanot videntur legisli LXX. X.
prolata, proclive enim illis est ut reddere
allos, ut Genes. 50. 10, 11. Num. 15. 18. &
18. 27, 30. Deuter. 16. 13. & alibi sape.

[*xien, h, xwei Sieg*] Vide Nos supra ad P. 362.
pag. 38, Comment. in Iohann.

οι μὴ τὰς φύσεις εἰπάντως, &c.] Valenti. P. 365.
niani, de quibus supra.

περὶ ἀνθρώπων, &c.] Lectorem scriptura Regij Cod. non fraudabimus. Sic illa habet: τέτοιον ἀκολουθεῖν λέγει τοις φίλοις σιωπήσονται, καὶ τὸ πάντεσθιν εὐλόγητον τὸ εὐαγγελικὸν πνευματικὸν διδάσκονται. Inde lectio nem à nobis in contextu propositam extulimus; praecente Periōnō qui sic habet: *Hoc autem consentaneum est dicere eos, qui natura esse sentiunt, & Apolos filii sentiunt intelligere, qui spiritus Iesu docet, &c.* Alter legebat Ferr.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

humanam, divina longe inferiorem. Ego sic intelligo: iusta quandam divina longe inferiorem doctrinam, qua res monstrat, per quas homo interit.

¶ *ut in hac causam in ipso, &c.]* Vaticinum ergo illud, sive prænotiem causam esse vult eum peccaverint Apostoli: cum tamen ita scribat Tom. i. in Epist. ad Rom. § 10. *ut in causa ipsius in ipso, & in ipso causa est.* *et in causa ipsius causa est.* *et in causa ipsius causa est.* Sed hæc non conciliantur: Prænotio, sive scientia simplicis intelligentię (scholastico more loquor) adjuncto voluntatis decreto, causa est rerum: at res quæ sunt, vel fuerunt, vel erunt, causa sunt scientia visionis. Sed hæc alibi:

potare & spargere flores
Incipiam, patiarque vel inconsultus liberi.

Propertius lib. 2. Eleg. 12.

Fluminq; ad caput incipient revocare liquores.
& Iuvenalis Sat. 10.

Eloquium aut famam Demosthenis, aut Ciceronis

Incipit optare.

Christum itaque verisimile est à Petro lavacionem suissi auspicatum. Ita sentit Augustinus in hunc locum Iohann. cuius verba referre operatum est: *Quamvis itaque magna suisset audire contradicere seruum Domino, hominem Deo: tamen hoc Petrus facere maluit, quam perpeti usi sibi pedes lazararent à Domino & Deo.* Nec putare ehemus hoc Petrum

NESEN NOTÆ. 125
inter ceteros formidasse atque recusasse , cum id
alij ante ipsum libenter vel aquanimiter sibi feri-
permisissent. Facilius quippe sic accipiuntur ista
verba Evangelij , quia cum dictum est : Cœpit
lavare pedes Discipulorum , & extergere linteum quo
erat præcinctus : deinde subjunctionem est : Venit ergo
ad Simonem Petrum , quasi aliquibus jam lavis-
set , & post eos venisset ad Petrum . Quis enim ne-
sciebat primum Apostolorum esse beatissimum Pe-
trum ? sed non ita intelligendum est , quod post ali-
quos ad illum venerit , sed quod ab illo exoperit.
Quando ergo pedes Discipulorum lavare caput ,
venit ad eum à quo caput , id est ad Petrum . Fer-
rarius Origenem hoc loco interpretatur ,
quasi à Iuda incepisse Christum scriperit.
Hoc si verum est , quod in Codice tamen
Regio non compareret , consentientes ha-
buerit Origenes Chrysostomum , & Theo-
phylactum.

οὐδὲν τὸν εἰπόντα] Origenes supra Praefat. P. 384. in Iohann. p. 10. τὸ ὁρεῖον καὶ τὸ κράφη μνημεῖον τῷ θεοτόκῳ λανθάνοντας ή εἰπόντα. Τοῦτο εἶμι οὐδὲν, κακούσα τοθεῖς.

Reste Periojus: Non solum satis est in via calcos non habere, cum hoc Iesu Discipulis suis in preceptis reliquerit, sed ut via hae ingrediantur, ab aliis etiam a Iesu debuerat, &c.

Επί τῷ θεμάτισσῃ, &c.] Cod. Regium P. 385.
accurate executus est Perionius, quem ta-
men immaniter esse mendacum attento
patet. Hunc recte sic emendaveris, Ferrario
consentiente: Επί τῷ θεμάτισσῃ καὶ αὐτοῖς
εἰδότοις μηδέσθι, οὗτοι μὲν τοις, &c.

et in eis ait. an hoc verba] Perionius P. 387.
ex Regio Codice : & quibus non sine alijs
abundat. At Ferrarius : & sicut quibus non :
sunt vivere, sed tanquam superfici : videtur le-
gisse : ne tunc alios eis ad Sibarum dicitur, an hoc
verba]

καὶ καταλεγομένη εἰς ἐκκλησίας ἀρχήν, &c.] P. 390.
Locus habet i. Tim. 5. 9, 10. Viduit autem illa ad Ecclesiasticum honorem adscita, ea erant quae Diaconissa dicta sunt; cuiusmodi erat Phoebe illa Cenchreensis Ecclesia Diaconissa.

Qiji

Ianensem Ecclesiam, & retinuisse; indeque
ad alias plerasque fuisse propagatam docent
veteres memoriae. Morem hunc inter Ec-
clesie primores inusitatum fuisse Originis
temporibus intelligitur etiam ex ipsius Homi-
nil. 6. in Iltiam: *Nemo quibuscumque venien-
tibus assument linea Diaconus, vel Presbyter,
sive Episcopo lavat pedes. Sed si intelligas ea que
scripta sunt, qui vere beati sunt Episcopi serviens-
tes Ecclesie mittonit aquam de Scripturis in polum
anime, quod est secundam Scripturas, & tentant
pedum Discipulorum fortes lavare, & eluere, &
projicere. Et sic custodiunt Episcopi mandatum
imitantes Iesum; sic & Presbiteri.*

P. 395. *Gūtā tñ ñdaviso*] Vel *ñdavisiñc*, nam C.R.
habebat *ñdavisiñc*.

πότες αὐτοὶ οἱ εἶπε τὸ πιστύνη ἀρτῆ τελέων
τῷ, &c.] Ita Cod. Reg. Perionius: *Sic etiam
dici potest viuente credendi perficie omnem habere
victum.* Legendum fortasse: ἔστις αὐτὸς εἰ-
πε τὸ πιστύνη ἀρτῆ τελέων καὶ πάσαις, &c.
Vel, τὸ διατελέσαν πάσαις, &c.

P.396. πάλιν ἐπιλεγοῦσι μὴ τὸ δρεπόν τον αὐτούς
Στρατηγοῦ τον ἀπέλη, &c.] Sic habet R.C.

Perionius vertit: *Venit tamen etiam ut datum & concessum demonstratum est, fieri non posse, eum qui in inchoata missione perfecta fide si in nullo habere firmitatem, &c.* Videatur legislator et beatus Zosimus iuris (vel *Zosius iuris*) auchazor, *¶ et aeterni*, &c. Ferrarius autem sive legebatur: *nam in ceteris operibus dicens ad auchazor Zosium iuris (vel *Zosius iuris*) ¶ et aeterni*, que lectio ad verum accedit proprius et magis placet.

P. 397. *universitatem*, &c.] *Quemadmodum Valentianii, eorumque consecranei.*

⁷ παλιν εἰ τε μετεωρόπ., &c.] Supra ad pag. 322. in Iohann. hanc Hæresim ad Carpocratianos, Ebionitas, Cerinthianos, alia que Christiani nominis propudia pertinere diximus.

πάλιν τε ἀντὶ τοῦ ἄρδη, &c.] In ipsis Ecclesiæ incunabulis succrevit hæc Hæresis, eamq[ue] jugulat Iohannes I. Epist. 4. 3. πᾶν πτυχίαν ὑπὸ ὑμολογίαν ἐπιστολὴν χειρον εἰς σπαρξὶ ἀπλαύσαται, εἰς δὲν τοντονται. Hæc erat ἡ γενιατος, & donauit opinio, quæ in variis sectas dissipata est. His Simon Magus, Saturnilus, Ba filides, Valentinus, Cerdon, Marcion, Apelles, aliquie de se nomina fecerunt. Vide Theodoratum Hæret. Fab. lib. 5. cap. 11, & 14. Sed de his prolixie in Origenianis.

[*Huiusmodi sunt
ij de quibus Origenes supra p. 322. in Joh.
xj. 7. scilicet si potevatur eis dicitur quod
est ipse
in diebus tu aperies, et cetera non solum
in potevatur sed etiam in iustis quoniam non
poterat esse
in diebus tu aperies, et cetera.* Ad quem locum vide no-
stram Observationem.

P. 398. *gortec h̄r ap̄yessse m̄zav, &c.]* Duos locos
in unum memoria lapsus, ut contingere fe-

COMMENTARIA

stinentibus solet, confudit; alterum Hebr.
3.1. & 4.14. alterum.

μείως τηρήσας τὸν νόον, &c.] Origenes P. 400.
Tom. 13. in Matth. 17. p. 306.

φωνήσια το ιστόριον] Sic habet Reg. P. 401.
Cod. Perionius verrit, *illustratus ad id quod*
futurum erat, videtur legisse, φωνήσις εἰς τὸ
ιστόριον. Eodem redit Ferrarius interpreta-
tio, *futurum praividens, quem tamen ita legis-*
se non alleverarim.

γεροντίου τε καὶ προστάτου τοῦ λαοῦ καὶ εἰδὼ μέ- P. 402.
γεθθο] Ita R. C. Perionius: *cum prodiit*

cuius etiam noverat magnitudinem: videtur legisse, & n̄ eius usq; At Ferratius ita legebat: ~~et~~ & dixerit b; n̄ eius usq;.

οὐκ ἡ τονεῖα Σέλων] Posterior illa vox ita descripta erat in Reg. Codice Σέλων. Videlut legifse Perionius, Σέλων, verit enim 3 perditæ complatose improbitatis non erat. Ferrarius vero legebat, ni fallor, Σέλων. Neutrum mihi satis placet.

at Ferrarius legit , *ut nō* , & , *ut nō*. sed vera est lectio Reg. Codicis.

τοῖς οἰωνοῖς ἀντοφυσικούσι, &c.] Valentianis.

οὐαὶ γε τῷ τέλῃ] vel, οὐαὶ γε τῷ τέλῳ, P. 405.
utrumque enim exculpī potest ex his Co-
dicis Reg. corruptis apicibus, οὐαὶ γε τῷ
τέλῳ.

λεπτοσία ὁσιὸν γένεν] Videatur legendum, P. 406.
λεπτοσία, ita infra hac pag. ἡ νῦ λεπτοσία, à,
λεπτοσίᾳ. Id confirmat Aldina Editio, quae
ita scriptum habet Exod. 4. 6.

δῆ τοι διετέξου ἐν Τίσι, &c.] Verte: per se. P. 407.
cundum illud, ut pote magis & excellenter, ger-
manus lesa discipulus in postremis Evangelij deſi-
gnatur.

tanquam deploratum Perionius pratermisit, quem ē Codicis Reg. vestigis, & Ferrarij interpretatione ita fortale restituere quas: ὁ θεοφόρος εἰς τὸ φύλακα εἰσέδω αὐτῷ τὴν πόλιν πατέρα εἰργάζειν, εἰς τὸ κάλεσμα εἰσελθεῖν.

*επὶ τὸ πάλιν] Optime Perionius legendum P. 409.
conijciebat, παλίω, quod agnoscit quoque
Ferrarius.*

omnib[us] leu[t] r[ati]o[n]e dicitur, &c.] In eo erant P. 411.
utraque omni[u]m, quod comedenti pro san-
titate sua vel impietate, salubria esse poten-
tia vel noxia. In aliis discrepabant, & erant
et negab[ant], ac in eo praesertim quod offula
Indæ porrecta merus erat panis; offula ve-
ro datae Apostolis specie tantum panis
erant, revera Christi corpus etant: contra
quam ex hoc loco ratiocinando conclusit
Edmundus Albertinus in Operc[us] De sacra-
mento Eucharistiae libr. 2, in Examine testi-
moniorum Origenis, cap. 2.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

127

& prædestinationis effectum amittere. Cum
ait ergo Origenes : οὐχὶ ὁν ἀδικοῦσθεντος , Deum respicit , cuius voluntas
mutari non potest : cum subjungit deinde :
ἀλλὰ συνεπειτα . εἰ τὸ ἀνταμένον διέταξεν , ho-
minis rationem habuit , qui cum liber sit,
transgredi potest mandata Dei , vel non
transgredi ; facere mala , vel non facere.

πάντες δὲ τὴν τοῦ ιωάννου . &c.] Sententiam
hanc tuebantur à Patribus antiquis quam-
plurimi , ita ut Galli contrariam Augustini
doctrinam repudiantes jātabant , quemad-
modum refert Prosper in Epist. ad August.
Quamvis autem ab adversa , ut dixi , parte
steterit S. Augustinus , & postquam accuria-
toribus super eo argumento disputationi-
bus locum dederunt Pelagi errores , Au-
gustinum secuta sit bona Doctorum Ca-
tholicorum pars ; nonnulli tamen , quos
commemorat Leonardus Lessius , in Di-
putatione de Prædestinatione , in alienam
ab Augustino sententiam discesserunt , ho-
dieque discedunt ; copiam unicuique fa-
cient Ecclesia , & Pontificibus Romanis
utram velit sectam persequi.

P. 428. οἵσιοις τοῖς Ιαλμούν , &c.] Origenes in
Ioh. 8.19. p. 263. οἵσιοις τοῖς Ιαλμούν
Ιαλμοί Σιτεὶς ἐν πολὺν χρόνον λαλεῖ θεον . οἵσιοις ὅπη
τοῖς οὐρανοῖς , ὡς τὰ ἔμματα , οἵσιοις
ἐπιδιέλαυντο , νομοὶ λέγονται . Addendi porro
hi loci aliis plerisque quos eruditus corrasit
Brianus VValtonus Bibliorum Polyglot-
tan diligentissimus editor , Prolegom. 9.
c. II. quibus eos confutat qui ex Aristea &

Iosepho , Legem à LXX Interpretibus
convergam fuisse testificantibus , Pentateu-
chum solum , non etiam Prophetas , & re-
liquam Scripturam interpretatam fuisse
pertendant.

ταῦτα τῷ λεγοφόρῳ πάτερο] Ebraea habent
τριῶν loquuntur. Tertiam numeri pluralis per-
sonam retinent universi Interpretes , prater
Syrum , qui ad Paulum , & Aquilæ interpre-
tationem propius accedit.

ἴγε γενεαλογοὶ τῷ καρδιακῷ θεῷ .] Pro. 3.
3. & 7. 3. & 2. Cor. 3. 3.

οὐαμπτικὸς θραυσθεός] Supple , οὐθλατός , quod
fortasse excidit è contextu ; id quod suadet
& Genebrardi interpretatione : cui Dominus
corporaliter cœtitate affecto inquit.

οὐ μόλις , οὐς οὐρανοφόρος , &c.] Vetus P. 429.
Codex Ms. Philocalia : οὐ μόλις οὐ πανσαλι-
κῆς , οὐς οὐρανοφόρος , η οὐρανοπούλος οὐ η οὐ-
ρανοπούλη , η οὐρανοπούλη . Sed nihil mutan-
dum in Tarini editione , quam sequimur.

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

οὐ πλήμεν ὁ θεός μού . Επίκοντρο , &c.] P. 430.
A Clemente Romano Pontifice scriptam
non esse , vel ex eo liquet , quod in Epistola
sua ad Corinthios plurima ex ea οὐρανοῖς
depramat , teste ipso Eusebio , libr. 3. Hist.
cap. 38. Satius fuerit dicere à Paulo Ebrai-
ce primum fuisse scriptam ; à Luca , vel à
Clemente fuisse interpretatam , ut multos
existimasse tradit ibidem Eusebius.

OBSERVATIONVM ET NOTARVM FINIS.

ADDENDA